
联合利华天津一期工厂环境提升项目环境保护
验收

监测报告表

联合利华（天津）有限公司

2018 年 2 月



目 录

一、项目情况及验收监测依据.................................1

二、项目主要建设情况 ......................................3

三、主要污染排放情况 ....................................11

四、验收监测执行标准及依据................................12

五、验收监测分析方法及依据................................15
[...]
1.2m*1.8m*1.4m）；

家庭护理

液车间三



第 4页 共 27页

化设施 光触媒净化器（设计风量 5000m³/h，尺 楼和二楼

寸 3.2m*1.8m*2.1m）；
（型号： 

屋顶
SSC-GY6

加装高 22m内径 0.7m的排气筒 1根。
）

2.2 公用工程 

(1) 水平衡

联合利华天津一期工厂环境提升项目中水处理设施进水来水自一期生化处理出

水，来水量为 135m3/d，中水处理设施采用气浮、砂滤、活性炭吸附、软化、超滤、

反渗透和消毒处理方案，处理后产出清水 54 m3/d，一部分回用于厂区绿化，一部分

提供给天津天宝园林环卫发展有限公司用于区域绿化、马路冲洗和溶盐，中水处理

设施产生的浓水、设备开停机冲洗水（ 81 m3/d）排入天津空港经济区污水处理厂处

理，本项目水平衡及一期工厂环境提升项目建成后全厂水平衡分见图 1和图 2。

一期生化处理出水 135m³/d

54产水 54
超滤 反渗透 中水池

浓水收集池

软化器

冲洗废水 5.2

产水 129.8 产水 91 
中水回用

浓水 31.3 浓水 36

冲洗废水 7.5 冲洗废水 1
81

天津空港经济区污水处理厂 

注：清水 废水

图 1 一期工厂环境提升项目水平衡图 单位： m³/d
135 81 

54
混料用水水回用水 21.7 

一期项目 污水处理 1 中水处理 1135 135 

中水回用 255.4 

二期项目
304.2 282.5 

307.9 

二期扩建

（-0.6） 

污水处理 2
（-27.8）

中水处理 2

201.4 
280.1 78.7

混料用水 41

67 25.4 

159.7 天津空港

经济区污

水处理厂 

图 2 一期工厂环境提升项目建成后全厂水平衡图 单位： m3/d
（2）供电

项目由天津空港经济区电网供电，联合利华天津工业园一期项目配电室装机容

量为 2×2000kVA，本项目用电依托一期项目已建成的配电室供电，一期项目配电室

可满足本项目用电需求。



第 5页 共 27页

（ 3）制冷、采暖

项目车间冬季设置采暖系统，供热由市政和厂区热水系统一起供给，夏季制冷

由一期已建成的冷却系统提供。

（ 4）其他
员工用餐在厂内现有食堂，员工用餐由配餐公司配送。

3.职工人数和工作制度

一期项目职工 300人，生产班制为四班二运转，年操作 300天；管理部门为日

常班制。

4.主要生产设备

本项目一期环境提升主要设备一览表，详见表 3。

表 2联合利华天津工业园一期环境提升项目主要设备一览表

单元名

称
设备名称 型号规格 材质

数量

台/

套

环评内容

实际情况

与环评比

较

中水回

用

处理设

施

气浮设备 碳钢
碳钢防

腐 
1

溶气 方式

改为 溶气

泵溶气

一致

PAM 配置加药罐

0.5m³,含 1 台计量泵

（ 0.18 kW）及搅拌器 

N=0.75kW 

PE 1 新增罐体 一致

碱配置加药罐 0.5m³ PE 1 新增罐体 一致

PAC 配置加药罐 0.5m³ PE 1 新增罐体 一致

中间水池 2 提升泵 Q=9m³/h H=32m,N=2.2kW 铸铁 2 利旧 一致

砂滤器 φ1.2m×4m
碳钢防

腐 
1 改造 一致

活性炭吸附器 φ1.2m×4m
碳钢防

腐 
1 改造 一致

中间水罐 1 φ2.6×3m PE 新增 一致

中间水罐 1 提升泵 Q=11m³/h H=28m,N=2.2kW 铸铁 2 利旧 一致

砂滤反洗泵 Q=40m³/h H=30m,N=7.5kW 铸铁 1 利旧 一致

袋式过滤器 处理量 Q=10m³/h 304 1 新增 一致

软化器
φ750×1900，带 300L 盐

箱
玻璃钢 1 新增 一致

中间水罐 2 φ1.7×2.4m，体积 5m³ PE 1 新增 一致

消毒剂储罐 
120L, 含 1 台计量泵

（ 0.06kW） 
PE 1 新增 一致

轴流风机 
Q=2000m

3
/h,P=35Pa,N=0. 

37kW 
1 新增 一致

集水坑提升泵 Q=7m
3
/h,H=7m,N=0.55kW 铸铁 1 新增 一致 

CUF 超滤供水泵 Q=8m
3 
H=30m,N=1.5kW S304 1 改造 一致



第 6页 共 27页

系

统

精密过滤器 Q:10m
3
/h,150μm S304 1 一致

超滤膜组件 陶氏 SFP-2860 PVDF 3 一致

超滤主机架 超滤膜配套 S304 1 一致

超滤水箱 体积 10m³ PE 1 一致

超滤反洗泵 
Q=16m

3
/h 

H=25m,N=2.2kW
不锈钢 1 一致

盐酸加药装
V=200L，配搅拌机 PE 1 一致

氢氧化钠加药

装置
V=200L，配搅拌机 PE 1 一致

次氯酸钠加药

装置
V=200L，配搅拌机 PE 1 一致 

RO

系

统

RO 增压泵 Q=8m
3
/h,H=3m,N=1.5kW S304 1

改造

一致

阻垢剂加药装

置 
120L PE 1 一致

还原剂加药罐 120L PE 1 一致

精密过滤器 φ0.3×1.5×10 芯 ,5μm 不锈钢 1 一致

高压泵 Q=11m
3
/h,H=140m,N=11kW 不锈钢 1 一致

反渗透膜 陶氏 BW3FR-400/34i 8 一致

膜壳 8寸 2 芯 30PSI 4 一致

清洗水泵 Q=14m
3
/h,H=3m,N=3.7kW 316L 1 一致

清洗水箱 1000L PE 1 一致

药洗水箱精滤 φ0.35×1.5×14芯 ,5μm 316L 1 一致

清水池 268m
3 

- 1 利旧 一致

浓水池 116m
3 

- 1 利旧 一致

车间地沟排水泵 - - 1 新增 一致

管道及阀门 - - 1 新增 一致

香精房

集气处

理

废气净化装置 SSC-GY4 - 1 新增 一致

预配间

集气处

理

废气净化装置 SSC-GY6 - 1 新增 一致

污水站

废气处

理

废气净化装置 SSC-GY12 - 1 无 新增 

6生产工艺流程

联合利华天津一期工厂环境提升项目建设内容包括中水回用处理设施以及污水

处理站、预配间和香精房倒料废气收集处理设施。

（一）、中水回用处理设施

中水回用处理装置各设施均布设在室内，其中中间水罐 1、中间水罐 2、软化器、



第 7页 共 27页

集水坑为本次新建设施，同时对气浮系统、砂滤器、活性炭吸附、UF 系统和 RO 系

统进行改造，中间水池 2、清水池和浓水池依托现有工程。现有中水池和浓水池设

于室内地下，其余设施设于室内地上。

（1）中水回用处理工艺

本项目处理废水来自一期工程污水处理站出水、污水处理站处理分为生产废水

和生活污水处理系统，其中生产废水经调节、化学沉淀、水解、一、二级接触氧化

沉淀后排水经市政管网最终排入空港污水处理厂；生活污水经格栅、二级接触氧化

沉淀处理后与处理后生产废水一并排入空港污水处理厂，废水排放特征为有机物含

量较低，总溶解固体(TDS)值很高，须对废水进行脱盐处理。本次改造选用反渗透（RO）

法脱盐，确定废水处理工艺如下：对现有气浮设备进行整改，保证气浮处理出水的

悬浮物控制在 30mg/L 以内；气浮出水仍含有细小悬浮物或胶态杂质，采用过滤技术

进一步去除，利用现有的 2 套砂滤器中的 1 套，过滤出水的悬浮物控制在 10mg/L

以下；将另一套砂滤器改为活性炭吸附器进一步去除污水中的有机污染物；在污水

的化学沉淀处理过程中，碱的投加由石灰改为氢氧化钠，对污水进行软化处理；采

用超滤 (UF)和微滤 (MF)去除细菌、微生物和悬浮物等杂质，净化后的水清澈透明

综上所述，本项目最终采用的工艺如下：

深度预处理工艺：“气浮 +过滤 +活性炭 +软化”。

中水制备工艺：“超滤（ UF）+反渗透（ RO）”

（2）工艺流程图

具体处理流程详述如下：

二沉池出水首先流入气浮系统，经气浮的絮凝及浮选处理后的废水自流入中间

水池 2，然后被泵提升入砂滤器，进一步去除水中的悬浮物及胶体物质，在经过活

性炭吸附器，出去部分溶解性有机污染物。出水流入中间水罐 1 内。由于钙、镁离

子浓度太高，废水还需经过软化后，进入中间水罐 1暂存，再用泵提升入“ UF+RO”

系统制备中水，中水回用处理设施，见下图。



第 8页 共 27页

污水生化处理出水 135m 3/d

废石英砂 S 2
反

冲

洗

浓水

气浮系统

砂滤器

活性炭吸附器

中间水罐 1

软化器

中间水罐 2

UF 系统

RO 系统

清水池

废活性炭 S 3

浮泥 S 1

冲洗废水

浓水

冲洗废水

浓水

废 PP 滤袋 S 4

集水坑

浓水池
排入天津空港经

济区污水处理厂

冲洗废水

废 PP 滤芯 S 5

次氯酸钠消毒剂

药剂

中间水池 2

中水回用或园林回收

注：
改造单元 利旧单元新增单元

图 3 带污染控制点的中水回用处理流程图

（二）、 污水处理站、预配间和香精房倒料废气处理装置



第 9页 共 27页

污水处理站污水处理过程中会产生恶臭物质。一期项目原料经计量，预混，混

配，质控、灌装、质检、成品储存制得日化产品。生产过程中主要原料由电称控制

计量后，从储存罐中进入混配罐，少量原料与添加剂加入预混罐，溶解分散后进入，

整个过程为单纯化学品混合，为物理过程，无化学反应。原料在主预混罐和混配罐

内混合均匀后，制成的成品送至储罐进行成品包装，最后经过日期打印和装箱后将

成品送入仓库贮存。香精房香精分装过程中恶臭废气以及液体洗涤剂（奥妙）和衣

物柔顺剂（金纺）预配间原料分装、配制过程中产生的 VOCs 和恶臭物质废气，对两

股废气需设置大风量风机外排，且排气污染物浓度较低，设计采用“干式过滤+光触

媒氧化分解法” 处理方案。

（1）有组织废气处理工艺

各产生废气经收集后进入在光触媒净化器内，高能紫外线光束与空气、 TiO2 反

应产生的臭氧、羟基自由基对恶臭有机气体进行协同分解氧化反应，同时大分子有

机气体在紫外线作用下使其链结构断裂，使恶臭有机气体物质转化为无臭味的小分

子化合物或者完全矿化，生成水和 CO2，达标后经排风管排入大气，整个分解氧化

过程在 1秒内完成，能高效去除挥发性有机物（ VOC）、无机物、硫化氢、氨气、

硫醇类等主要污染物以及各种恶臭味。该过程无需添加任何物质参与化学反应，只

需要设置相应的排风管道和排风动力，使待处理气体通过本设备进行氧化分解净化。

（2）废气处理工艺流程图

污水处理间处理过程会产生恶臭废气经过干式过滤器处理后的废气进入光解氧

化净化器，经处理达标后的废气经排气筒排入大气。

香精房香精分装过程和预配间原料分装、配制中产生含 VOCs和恶臭物质的废

气，废气首先分别经过干式过滤器进行初步拦截，以清除空气中部分的颗粒物以及

非洁净的污染成分，确保后续净化设施的最高效处理，经过干式过滤器处理后的废

气进入光解氧化净化器，经处理达标后的废气各经 1根 22m排气筒排入大气。生产

过程见下图。



第 10页 共 27页

原料准备

原料计量

预混

混配

香精房倒料

添加剂

抽风管 干式过滤 光触媒净化器

废气 G 1

抽风管 干式过滤 光触媒净化器

废气 G 2废过滤棉 S 6

质量控制 灌装包装 质量检验 成品

注：新增单元 现有设施

图 4 废气处理工艺流程图



第 11页 共 27页

三、主要污染排放情况

本次环保项目建成运行后，主要污染物为废气、废水、噪声和固体废物。

1.废气

本项目中污水站调节池和污泥压缩中产生的臭气；香精房香精和预配间原料分

装、配置过程中产生的挥发性有机物和恶臭物质，所有废气经净化处理后，由排气

筒进入大气。

2.废水

本项目废水经深度预处理和中水制备工艺，处理后出水一部分用于厂区绿化，

另一部分提供给天津天宝园林环卫发展有限公司用于区域绿化、马路冲洗和溶盐；

软化器再生、超滤和反渗透开停机冲洗水以及超滤和反渗透产生的浓水排入天津空

港经济区污水处理厂进一步处理。

3.噪声

本项目主要噪声源为中水回用处理系统各类泵以及香精房和预配车间风机等

机械设备，同时来自车间、污水处理站、罐区及公共辅助设施等产生的噪声。

4.固体废物

本项目固体废物主要为中水回用处理产生的一般固体废物以及废气处理设施

产生废活性炭、废过滤棉等危险废物。本项目无新增员工，不增加生活垃圾排放量。



第 12页 共 27页

四、验收监测执行标准及依据

1.废气验收监测执行标准

挥发性有机物（VOCs）排放执行 DB12/524-2014《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》中对新建企业排气筒污染物排放限值。

表 3 新建企业排气筒污染物排放限值

行业 污染物 最高允许排放 22m 最高允许排 厂界监控点浓度

浓度 放速率 限值

其他行业 VOCs 80 mg/m3 5.6 kg/h 2.0mg/m
3

厂界臭气浓度标准执行 DB12/-059-95《恶臭污染物排放标准》中对新扩改建

企业厂界限值要求。

表 4 新建企业恶臭污染物排放限值

恶臭物质
有组织排放

无组织排放标准值
排气筒高度（ m） 排放量

臭气浓度 22m 3000（无量纲） 20（无量纲）

氨 22m 5.85kg/h 1.0mg/m3

硫化氢 22m 0.32kg/h 0.03mg/m
3

2.噪声验收监测执行标准

噪声执行 GB12348-2008《工业企业厂界外环境噪声排放标准》3类

表 5 噪声排放标准

时段

厂界外声环境功能区类别
昼间 夜间

3类 65dB(A) 55dB(A)

3.废水验收监测执行标准

总排口外排污水执行 DB12/356-2008《污水综合排放标准》第二类污染物间

接排放三级标准。

表 6 废水排放限值

序号
单位 数值 